Fiat emplastrum secundum artem.

C O M M E N T A R I U S.

Matrix seu uterus morbis quæplurimis

D d d non

non tantum scatet, sed & morborū mulierium pars maxima vei ab utero, vel in utero est. Eo enim male affecto, totum, pene dixerim, afficitur corpus, recreato, totum & recreatur ipsum. Ob id medicamenta multa in illius solamen à Medicis imperantur, vt priapiscota, fokus, incessus, situs, vnguentata & emplastra, quibus aromata & suaveclentia permiscentur, quorum vel interius immixtiorum, vel exterius exhibitorum fragrantia, & odoris iucunditate plurimum delectatur, licet non sub odoris specie, ve in nostris institutionibus annotauimus. Visitatus autem Topicum illi dicatum est emplastrum ab illiusmet nomine, *pro matrice*, nuncupatum; ad cuius confectionem, *cera & laudanum* in frustula secta, cum oleo liquanda, & simul agitanda; mox pix *naualis*: Sic promiscue liquatis, & ab igne semotis, adhuc tamen calentibus *terebinthina* addenda, nec non *syrrax calamita*. Omnibus ita unitis & refrigeratis, reliqui pulueres permiscendi, spatha diligenter agitandi, versandi, & subrigendi, vt ex omni concursu fiat emplastrum, vt decet spissum & odoratum. Prepositus nec adipes, nec olea ponit. Reste tamen parinō quid absque horum alterutro. Ob id *oleum moschatellinum* adiunximus, vt scopo & parti convenientissimum. Hinc colligitur, Nicolaum Prepositum non modo ineptum scriptorem esse, vt qui saepius barbare loquatur, sed imperitum pharmacopœum, vt qui compositionem medicamentorum non sciat legitimam, nec parandi modum, nec consistentiam idoneam: mirorque, posterioris huius ætatis primates authoris adeo stolidi nomina patienter tulisse, aut eius paginas tam præcipitanter euoluisse, vt eius in eptias non aduerterint. Verum hæc obiter dicta sunt: Nolo enim sanguine in mortuum. Acerbius tamen sauiunt in viuos, qui medicamina periculi plena recipiunt. Ad rem vero vt redeam, putant quidam oleum *gagatis*, aut aliud fortidum debere permisceri, vt strangulationi ab utero magis conueniat; improba tamen est illorum

ratioinatio, vt qui autem per matricis suffocationem foetida ipsius regioni impoñenda; qua si in hoc affectu profint, vt certe prodeſſe comperiuntur, naribus exhibenda sunt. Demus autem graueolentia ad regionem utri conducens, ea tamen minime sunt commiscenda moscho, *santalum citrino*, *Alipta* & *Gallis moschatus*. Non omissendum est, hic per Anteram, qua ad huius emplastræ coſectionem accedit, partem roſarum inferiore capillamentis, gynaecalique comitatem intelligi: non *anthemum*, id est *floridam*, qua medicamentum erat compositum hoc nomine, ab antiquis, ad oris virtus descriptum, quod plane exoleuit. Ut legitur apud Actuar cap. 7. lib. 6. meth. Act. cap. 22. tet. 2. ser. 4. Cor. Cels. cap. 11. lib. 6. & alios.